



●کلیهٔ دستاوردهای این دولت دربرابر ملت

رئِیسی به خانه‌تکانی در تیم اقتصادی خود تن خواهد داد؟

ناگزیر از اصلاح

نوشت: «اگر دولت نسبت به مهار نوسانات ارزی اقدامی انجام ندهد و تنها به بخش‌نامه‌های ارزی بانک مرکزی دل خوش کند، به طور حتم نمی‌تواند به وعده کنترل تورم هم دست یابد چراکه پیش‌شرط اصلی کاهش تورم، کاهش نوسانات ارزی و انتظارات تورمی است. افزایش ساعتی قیمت طلا و ارز در این ایام متاسفانه با سکوت مسئولان هم همراه شده است! تنها پاسخی که به گرانی‌های ارز در روزهای اخیر داده شده این است که «قیمت دلار واقعی نیست!» اما انتظار می‌رود که مسئولان دولت و بانک مرکزی به درستی درباره چرایی وضع فعلی توضیح دهند و راهکار خود را با مردم در میان بگذارند. نه اینکه فقط بگویند قیمت فعلی دلار در بازار آزاد واقعی نیست. آقایان حتما می‌دانند که همین قیمت‌های غیرواقعی در این روزها سر به فلک گذاشته و جنگ اعصاب جدی‌ای برای مردم شده است.

جلیل رحیمی جهان‌آبادی، نماینده مجلس نیز در صفحه خود در توئیتر نوشت: «دلار نزدیک ۶۰ تومن، خودرو سه تا چهار برابر قیمت کشور‌های همسایه، خرید مسکن که هیچ اجاره هم با جان‌کندن ممکنه، تلفن همراه دو برابر سایر کشورها، سفره خالی بز عالی مدیریت انقلابی مجلس انقلابی کو ملت، کفن‌پوش‌هایی که از قم به تهران می‌آمدند و تریبون‌های انتصابی که علیه #برجام می‌گفتند کو؟».

ازاین‌رو با ادامه شرایط ناسامان اقتصاد و موج جدید انتقاداتها به کابینه، احساس می‌شود شایعه تغییر در کابینه سیزدهم در حال فوت‌گرفتن است هرچند رئیسی در یک سال و اندی که سکان دار هدایت قوه مجریه بوده نشان داده علاقه‌ای به تغییر ندارد. حال این علاقه تا چه میزان اختیاری است و چه میزان وام‌دار جبر سیاسی برآمده از مدیریت یکدست‌شده است، خیلی

جلیل رحیمی جهان‌آبادی، نماینده مجلس دیروز در صفحه خود در توئیتر نوشت: «دلار نزدیک ۶۰ تومن، خودرو سه تا چهار برابر قیمت کشورهای همسایه، خرید مسکن که هیچ اجاره هم با جان‌کندن ممکنه، تلفن همراه دو برابر سایر کشورها، سفره خالی بز عالی مدیریت انقلابی مجلس انقلابی کو ملت، کفن‌پوش‌هایی که از قم به تهران می‌آمدند و تریبون‌های انتصابی که علیه #برجام می‌گفتند کو؟».

ازاین‌رو با ادامه شرایط ناسامان اقتصاد و موج جدید انتقاداتها به کابینه، احساس می‌شود شایعه تغییر در کابینه سیزدهم در حال فوت‌گرفتن است هرچند رئیسی در یک سال و اندی که سکان دار هدایت قوه مجریه بوده نشان داده علاقه‌ای به تغییر ندارد. حال این علاقه تا چه میزان اختیاری است و چه میزان وام‌دار جبر سیاسی برآمده از مدیریت یکدست‌شده است، خیلی

مشخص نیست. افکار عمومی هنوز ماجرای سهم‌خواهی‌ها از او در زمان تشکیل کابینه را فراموش نکرده که بخواهد نگاه خوش‌بینانه‌ای به تغییر در کابینه برای قرارگرفتن در مسیر اصلاح داشته باشد. اما فرصت رئیسی برای تصمیم‌گیری زیاد نیست و یا باید تن به تغییر دهد یا نگران پروژه احتمالی کناررقن خود در آینده‌ای که دلار این چنین افسارگسیخته می‌تازد باشد. هرچند وزیر کشور دیروز با این ادعا که «رشد تورم» نسبت به موقعی که «دولت را تحویل گرفتیم»، خیلی «کاهش» پیدا کرده، گفته است: «خودم از بازار خرید می‌کنم و از قیمت‌ها خیر دارم». رئیس شورای امنیت کشور با اعلام اینکه «رئِیسی به‌شدت بر سر مسائل تورمی حساس است»، اظهار کرده «اتفاقات اخیر» در بحث ارز و افزایش پرشتاب نرخ آن یک «توطئه» است. با توجه به این نوع نگاه کابینه به تحولات فعلی نمی‌توان حتی درباره اینکه بحران در دولت به درستی تفسیر شده هم قضاوتی داشت، هرچند در رابطه با ضرورت تغییر کابینه مدتهاست خوداصولگرایان پیشتاز هستند و چندی پیش روزنامه اصولگرای خراسان از عملکرد اقتصادی دولت سیزدهم انتقاد کرده و خواستار تغییر در تیم اقتصادی شده است. نمایندگان مجلس اصولگرا نیز جزء مدافعان تغییر کابینه هستند. چندی پیش جلال محمودزاده عضو کمیسیون کشاورزی مجلس با اشاره به الزامات ترمیم کابینه دولت سیزدهم گفت: «کابینه دولت سیزدهم در ابتدای فعالیت خود مشکلات زیادی داشته است. نظر به شرایط حاکم، بیش از ۵۰ درصد دولت سیزدهم در طول یکی الی دو سال آینده استیضاح خواهند شد».

در این بین سخن از تغییر حداقل سه نفر از اعضای دولت، یعنی خاندوزی وزیر نه چندان موفق دولت، محسن رضایی که دکتری اقتصادی‌اش هم مرتبط با پول است و قرار بود ریال را به یکی از قدرتمندترین پول‌های جهان تبدیل کند و دیگری هم مخبر که در حقیقت لیدر تیم اقتصادی دولت است. در رابطه با مخبر و لحنی که این روزها اتخاذ کرده به خصوص بعد از تصویری که از جلسه سران قوا با حضور او منتشر شد، احتمال تغییر کم است زیرا او خود را در جایگاهی می‌بیند که در پاسخ به وضعیت دلار و رشد عجیب و غریبش به راحتی می‌گوید «از ما بهتر پیدا نمی‌کنید». به گفته علیرضا بیگی نماینده مجلس او در واکنش به سؤالات بهارستان‌نشینان در جلسه غیرعلنی، غیرمسئولانه‌ترین پاسخی را که می‌توان از یک مسئول شنید، رئیس تیم اقتصادی دولت و معاون اول رئیس‌جمهور در مجلس بیان کرده است. او به وضوح بدون هیچ لفاظه‌ای اعلام کردند که بهتر از ما برای اداره امور ارزی کشور پیدا نمی‌کنید و ما هم بهتر از شما پیدا نمی‌کنیم و «همینی که هست». اینکه معاون رئیس‌جمهور چنین آramشی در نادیده‌گرفتن نمایندگان و دغدغه کاهش ارزش پول ملی پیش گرفته است نشان از احتمال از تغییر یا نگرانی از جایگزین‌شدن ندارد. هرچند مدتی است شایعه شده اگر قرار به جای‌جایی باشد، فتاح‌گزینه در نظر گرفته‌شده برای جایگاه اوست. در رابطه با خاندوزی وزیر به احتمال استیضاح از رک کردن به او نزدیک‌تر است هم شایعه تغییر به قصد ترمیم کابینه توسط رئیسی کم نیست. به خصوص که حتی برای بدیهی‌ترین مسئولیتش یعنی پاسخ درباره برپاید ۳۰۰ میلیونی تومانی و افزایش قیمت دلار، به خبرنگار می‌گوید: «جلسه بعد مطرح کنید؛ برای

«شرق» در گفت‌وگو با نمایندگان، نتایج جلسه مشترک ارزی دولت و مجلس را پیگیری می‌کند همه به دنبال توقفگاه دلار

ازری را بر عهده دولت گذاشت، به «شرق» گفت: «جلسات مجلس با دولت متوجه شد جلسات مشورتی و نظارتی است. جلسه غیرعلنی اخیر مجلس با تیم اقتصادی دولت هم برای بررسی دلایل افزایش قیمت ارز جلسه‌ای مشورتی بود. من هم به‌عنوان یکی از ناطقان این جلسه غیرعلنی دراین‌باره صحبت کردم».

نایب‌رئیس فراکسیون رسانه و فضای مجازی مجلس ادامه داد: «دولت متوجه شد مجلس سیاست‌های اقتصادی او را قبول ندارد و منتقد سیاست‌های غلط اقتصادی دولت است و مطالبه‌گری می‌کند؛ یعنی دولت باید این سیاست‌ها را اصلاح کند. پس این‌طور نیست که این جلسات غیرعلنی بیهوده باشد و خروجی و نتیجه‌ای نداشته باشند».

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس سخنان قالیباف را تأیید کرد و گفت: «اینکه آقای قالیباف کتف مسئولیت این کمیته و کنترل بازار ارز و جمع‌بندی این جلسه مشترک با دولت است، حرف نادرستی نیست؛ این وظیفه دولت است. وظیفه مجلس نظارت بر عملکرد دولت و سؤال و تذکر و استیضاح است؛ بنابراین به منظور کنترل بازار ارز، مجلس از دولت خواست اگر برای کنترل بازار نیاز به همفکری و مشورت دارد، می‌تواند روی کمک مجلس حساب کند تا در جلسات غیرعلنی همفکری داشته باشند».

سیاهکلی البته تأکید کرد که پیش‌ازاین به‌عنوان یک فرد غیرکارشناس در امور اقتصادی، پیش‌بینی افزایش قیمت ارز و خودرو را کرده بود و اظهار تعجب کرد که کارشناسان اقتصادی دولت چرا توانسته‌اند این موضوع را پیش‌بینی کنند؛ به‌همین‌دلیل تأکید کرد که دولت باید دراین‌باره به مردم و نمایندگان ملت پاسخ‌گو باشد.

این نماینده مجلس یازدهم تأکید کرد: «منتظریم بعد از این جلسه مهم که مسائل بی‌پرده و بدون تعارف با دولت مطرح شد، واکنش و تصمیمات دولت در دراین‌باره ببینیم و تأثیرات این تصمیمات را بر بازار ارز و سایر کالاهای ضروری مشاهده کنیم».

مردم می‌پرسند ایستگاه توقف آهنگ رشد دلار کجاست؟

سیدکریم حسینی، نماینده مردم باوی و اهواز در مجلس یازدهم نیز در پاسخ به اینکه جلسات مشترک مجلس و دولت عملاً خروجی ندارند، به «شرق» گفت: «جلسات مشترک قطعا خروجی دارند؛

اما اینکه این خروجی‌ها چقدر بتوانند جواب‌گوی نیاز جامعه

این سؤال آماده نیستم!»، دیروز سیدصادق حسینی، فعال رسانه‌ای در توپیتی نوشت: «شنیده‌ها: آقای رئیسی برای جایگزینی خاندوزی با شمس‌الدین حسینی وزیر اسبق اقتصاد در دولت آقای احمدی‌نژاد به توافق رسیده و حسینی که رئیس کمیسیون تلفیق است گفته بعد از بودجه آمدنش به دولت اجرائی شود. شنیده می‌شود قالیباف به دلیل ناهماهنگی حسینی با او، از ماندن خاندوزی حمایت می‌کند». محسن رضایی هم که بعد از سال‌ها تلاش مستمر بالاخره به لطف رئیسی با تشکیل کابینه سیزدهم وارد پاستور شده با کارنامه‌ای نه‌چندان موفق نشان داده ادعای تخصص‌داشتن در اقتصاد دیگر برای مردم باورپذیر نیست، او در تحقق وعده‌هایی که بابتشان می‌خواست رئیس‌جمهور شود چنان شکست خورده که اگر خود استعفا دهد رفتاری معقول خواهد بود اما گویا در منش سیاسی مدیران ایرانی استعفا جایگاهی ندارد. ازاین‌رو حتی درخواست استعفاي رئیسی که چندی است هم از سوی برخی اصولگرایان و هم برخی اصلاح‌طلبان شروع شده فعلا شانسى برای نتیجه‌بخشى نخواهد داشت، هرچند عدم عبور از بحران‌های فعلی ممکن است بسیاری از معادلات سیاسی در ایران را دگرگون کند.

افزایش درخواست‌ها برای استعفاي دولت

چند روز پیش بود که غلامعلی جعفرزاده‌ایمن‌آبادی نماینده سابق مجلس با اشاره به عملکرد دولت رئیسی و افزایش قیمت‌های لحظه‌ای، به اصلاحات‌نیوز گفت: «این دولت شعارزده، ناتوان و ناکارآمد است و هزینه بسیار سنگینی را بر کشور تحمیل کرده است». در همین راستا احمد زیدآبادی نیز معتقد است: «هرچه اوضاع کشور پیچیده‌تر شود، دولت آقای رئیسی ناکارآمدتر و بحرانی‌تر خواهد شد. جای او بودم یا خودم را از اسارت پایداری‌ها نجات می‌دادم و کابینه‌ای به کلی متفاوت و مقبول اهل تخصص می‌چیدم یا اینکه از ریاست‌جمهوری استعفا می‌دادم». همچنین غلامعلی رجایی در میانه دوران اعتراضات اخیر در آبان‌ماه گفت: «آقای رئیسی اگر دلسوز کشور است و می‌خواهد خدمتی به کشور کند، پایان کار دولت خود را اعلام و از مسئولیت ریاست‌جمهوری استعفا دهد تا دولت جدیدی که از پس اداره کشور برمی‌آید مسئولیت را به دست بگیرد». چهارم اسفند هم روزنامه جمهوری اسلامی که مدت‌هاست با لحنی صریح و به دور از کنایه منتقد عملکرد رئیسی است، در گزارشی خواستار اصلاح کابینه شد و نوشت: «بسیای از کارشناسان و دلسوزان نظام معتقدند تا دیر نشده و راه جبران وجود دارد، رئیس‌جمهور باید در تیم اقتصادی و در ترکیب تیم دیپلماسی خارجی خود تجدید نظر نموده و در سیاست‌ها تغییر جدی ایجاد کند. متاسفانه آنچه در این مدت برای مردم آشکار شده، این است که شعارهای دولت با واقعیت سازگار نبوده و مردم اثرات هیچ‌یک از وعده‌ها و گفته‌های دولت را در سفره خود ندیده‌اند». البته که اردیبهشت سال جاری این روزنامه در یادداشتی به قلم مدیرمسئول خود با عنوان «اعلام خطر جدی!» ضمن بیان اینکه «تصور نکنید کشور فاقد نیروهای کاردان و مدیر است». خطاب به ابراهیم رئیسی آورده بود «حالا که روشن شده شما نمی‌توانید از عهده حل مشکلات برآیید، شجاعانه کنار بروید» و متذکر شده بود: «کار را به افراد کاردان بسپارید تا مردم و کشور را از این گرداب خطرناک نجات بدهند». رئیس سابق بانک مرکزی هم که رقیب رئیسی در انتخابات ریاست‌جمهوری بود خطاب به رئیسی گفته است: من پیشنهاد می‌دهم اگر واقعا گمان می‌کنید قبلی‌ها وضع را خراب کرده‌اند و شما نمی‌توانید آن را درست کنید استعفا بدهید و کنار بروید. در دوره‌ای هشتگ «رئِیسی استعفا» هم ترند شد که بخشی از آن را خود نیروهای ارزشی فعال در توئیتر منتشر می‌کردند. به هر حال این روزها نه حال دولت خوب است نه مردم؛ اینکه چرا رئیسی تصمیمی برای اصلاح روند معیوب فعلی نمی‌گیرد، به سؤال متداول تبدیل شده و فعلا جواب قاطعی نمی‌توان برای تن‌دادن به تغییر و اصلاح کابینه یافت اما آنچه مسلم است تبعات تن‌دادن به اصلاح برای دولت سیزدهم گذرا و آسان نخواهد بود.



شود تا حساسیت مجلس را باند». او افزود: «باید مطالبات مردم را به گوش دولتی‌ها برسانیم تا تکانی بخورند. جلسه مجلس برای تلنگر و یادآوری به دولت است و اینکه بگوییم اگر مشورت با قانون‌یا مصوبه می‌خواهید، ما آمادگی همراهی داریم؛ اما مسئولیت خروجی و جمع‌بندی این جلسات بر عهده آنهاست و باید دراین‌باره به مردم پاسخ‌گو باشند».

رئیس کمیسیون عمران مجلس در پایان تأکید کرد: «عملکرد وزارت اقتصاد و بانک مرکزی مناسب نیست؛ به‌همین‌دلیل نمایندگان استیضاح وزیر اقتصاد را کلید زدند و در حال جمع‌کردن امضا برای استیضاح او هستند. حتی گفته شده که استیضاح وزیر جهاد کشاورزی هم فعال شده است تا وزرای دولت تلنگری بخورند».

اگرچه برخی نمایندگان معتقدند جلسات غیرعلنی مشترک با دولت برای زدن تلنگر است تا حساسیت‌ها را درک کند و مسئولیت خروجی و جمع‌بندی این جلسات را صرفا بر عهده دولت می‌داند؛ اما برخی دیگر معتقدند اگر مسئولیت ماجرا صرفا با دولت است، پس نقش مجلس دراین‌میان چه می‌شود؟ بنابراین در شرایطی که اهالی بهارستان باید نسبت

به جش قیمت‌ها واکنش نشان داده و دولت را به چالش بکشد، به تشکیل جلساتی غیرعلنی روی آورده است که به گفته برخی دیگر از نمایندگان حاصل و خروجی هم ندارد و مجلس و دولت توپ را به زمین دیگری می‌اندازند. البته یکی از نمایندگان به «شرق» خبر داد که در حال جمع‌کردن امضا برای استیضاح وزیر اقتصاد و دارایی و همچنین جهاد و کشاورزی هستند.